[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

четвертого созыва

СЕССИЯ № 67
РЕШЕНИЕ
от «19» февраля 2016г. № 549
г. Кемерово
О  внесении  изменений

в Устав Кемеровского муниципального района

Рассмотрев внесенный главой Кемеровского муниципального района Г.В. Орловым проект решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района «О внесении  изменений в Устав Кемеровского муниципального района» в целях приведения Устава Кемеровского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь  ст. 26, ч. 2 ст. 30, ст. 76 Устава Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района

решил:

1.
Внести в Устав Кемеровского муниципального района следующие изменения:
1.1. В статье 7:

1.1.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;».

1.1.2. Дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;».

1.2. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района, на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. В муниципальных выборах имеют право свободно и непосредственно участвовать все жители муниципального района, обладающие избирательным правом, на добровольной основе. Контроль за волеизъявлением не допускается.

3. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов Кемеровского муниципального района.

Выборы депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района проводятся по смешанной мажоритарно-пропорциональной системе (если выборы признаны состоявшимися и действительными, часть депутатов от их установленной численности избирается по мажоритарной системе относительного большинства, остальные депутатские мандаты распределяются между списками кандидатов по пропорциональной системе), при которой 9 депутатов от установленной численности избираются по одномандатным избирательным округам по системе относительного большинства, 10 депутатских мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу, пропорционально полученному числу голосов избирателей.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.

5. Организацию и проведение муниципальных выборов обеспечивает муниципальная избирательная комиссия.

6. Результаты выборов, а также данные о числе голосов подлежат официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования и (или) в газете «Заря» и (или) обнародованию в местах, указанных в приложении 2 к настоящему Уставу.

7. Днем голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки их полномочий, а если сроки их полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.».
1.3. В части 3 статьи 25:

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

« 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Кемеровской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
1.3.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
1.4.
Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«1)
установление официальных символов Кемеровского муниципального района и определение порядка официального использования указанных символов;

2) принятие решения о назначении местного референдума;

3) назначение муниципальных выборов;

4) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кемеровского муниципального района;

5) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Кемеровского муниципального района и назначение из 10 половины членов конкурсной комиссии, другая половина назначается Губернатором Кемеровской области;

6) избрание главы Кемеровского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;
7) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а также порядка назначения и проведения собрания и опроса граждан;

8) утверждение структуры администрации Кемеровского муниципального района по представлению главы Кемеровского муниципального района;

9) формирование муниципальной избирательной комиссии;

10) установление в соответствии с требованиями федеральных законов и иных нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти порядка привлечения Кемеровским муниципальным районом заемных средств;

11) осуществление правового регулирования исполнения отдельных государственных полномочий, переданных в ведение органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района федеральными законами и законами Кемеровской области;

12) установление порядка назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

13) установление общеобязательных правил по предметам ведения Кемеровского муниципального района, внесение в них изменений и дополнений;

14) назначение голосования по вопросам изменения границ Кемеровского муниципального района, преобразования Кемеровского муниципального района;

15) осуществление права законодательной инициативы в Совете народных депутатов Кемеровской области;

16) осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

17) иные полномочия Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Кемеровской области и настоящим Уставом.».

1.5. Часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12)
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008            № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

1.6. Пункт 1 части 8 статьи 34 изложить в следующей редакции:

« 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Кемеровской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.7. Статью 35 изложить в следующей редакции:

« Статья 35. Избрание главы Кемеровского муниципального района

1.
Глава муниципального района избирается Советом народных депутатов Кемеровского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет.

2.
Глава муниципального района возглавляет местную администрацию.

3.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района устанавливается Советом народных депутатов Кемеровского муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании Кемеровский муниципальный район устанавливается Советом народных депутатов Кемеровского муниципального района.».

1.8. Статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Вступление в должность

Полномочия главы муниципального района начинаются со дня его вступления в должность.

Вступление в должность главы муниципального района осуществляется не позднее 15 дней со дня официального опубликования решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района об избрании главы муниципального района из числа кандидатов, представленных комиссией по результатам конкурса. Днем вступления главы Кемеровского муниципального района в должность считается день публичного принесения им присяги.

При вступлении в должность глава Кемеровского муниципального района в торжественной обстановке на открытом заседании Совета народных депутатов, в присутствии почетных граждан муниципального района и представителей общественности приносит присягу:

«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы Кемеровского муниципального района Кемеровской области, торжественно клянусь осуществлять данные мне полномочия исключительно в интересах населения района, всей своей деятельностью способствовать его экономическому, социальному и культурному развитию, соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации, Устав и законы Кемеровской области, Устав муниципального района, добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности главы Кемеровского муниципального района».».

1.9. В статье 39:

1.9.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избрание главы Кемеровского муниципального района осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 35 настоящего Устава.».
1.9.2. Часть 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. В случае, если избранный глава Кемеровского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, избрание главы муниципального района в порядке, предусмотренном статьей 35 настоящего Устава, не осуществляется до вступления решения суда в законную силу.».

1.10. Часть 2 статьи 43 дополнить пунктами 27 - 29 следующего содержания:

«27) осуществляет учет граждан нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с Законом Кемеровской области от 10.11.2015 № 96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования;

28) устанавливает максимальный размер дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в порядке, установленном Законом Кемеровской области от 10.11.2015 № 96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования;

29) устанавливает размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, в расчете на одного человека.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования.
3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                      Харлановича В.В. - председателя Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района.
Председатель Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района                                 В.В. Харланович

Глава района                                                                                       Г.В. Орлов